Infine, con riferimento al terzo dei quesiti proposti, ovvero se la legge umana possa proibire atti esteriori ma occulti, la risposta di Sant'Alfonso è affermativa: la legge umana, sebbene non possa giudicare un atto esterno rimasto occulto, può tuttavia proibirlo¹¹⁵.

¹¹⁴ S. Alfonso riprende e rivede la posizione di Laymann sul punto che era a sua volta articolata come segue: «Cum omnis humana potestas in hominum societate fundetur, haec autem materialis, et sensibilis sit, convenit, ut humana potestas solum se extendat ad actiones humanas, quatenus in exteriorem materiam transeunt, et signo aliquo produntur. Tametsi quandoque hujusmodi externa actiones occultae manent per accidens, quia nemine videntur, ac testibus destituntur. Sic Ecclesia prohibet, et lata Excommunicatione punit V.C. haeresim, externo signo proditam. NB. Occultum duplex est: per se, quod non est probabile, sed suapte natura occultum; ut cogitationes. Et occultum per accidens, quod exterius expressum est, ut suapte natura deprehendi possit, licet a nemine deprehendatur», P. LAYMANN, *Theologia moralis*, cit., p. 18, n. 6.

¹¹⁵ «Circa materiam legis humanae, nota sequentes Quaestiones. Quaeritur 1° *An lex humana possit directe praecipere actus internos?* - Probabilibus negant Salmant. cum S. Thoma, Cajetano, Suarez, Bonacina, etc., contra alios; quia legislator humanus nequit judicare de internis. Quaeritur 2° *An possit lex humana praecipere actus indirecte internos, ob connexionem cum actibus externis?* - Distinguitur: Potest, si actus interior *per se* cum exteriore conjungitur. - Et duplici-modo potest conjungi: vel tamquam forma constituens actum externum in esse morali actus virtutis: sic requiritur consensus internus ad matrimonium contrahendum ad contractum ineundum, etc.; vel tamquam causa cum effectu: et sic, qui prohibet homicidium, prohibet etiam voluntatem occidendi. Ideo ex jure can. obligatur clericus ad resignationem beneficii, si receperit illud animo non se ordinandi intra annum. Ita

L'opera di S. Alfonso è fondamentale in quanto egli distingue chiaramente gli atti esterni da quelli interni, i delitti dai peccati, segnando così l'autonomia della norma morale da quella giuridica. Gli atti interni, per poter costituire oggetto della giurisdizione di foro esterno, dovranno avere una qualche connessione con questo foro, viceversa tali atti saranno oggetto di indagine solamente da parte del confessore e quindi riguarderanno solamente l'ordine morale. Questo passaggio è determinante per comprendere le differenze tra l'ordinamento giuridico e quello morale¹¹⁶. Per commettere un delitto è necessario che il soggetto agente violi la norma mediante un comportamento manifesto: il reo, per essere condannato, deve avere commesso un delitto che possa essere passibile di prova nel foro esterno. Al contrario il peccato, inteso come violazione della norma morale, può compiersi anche con pensieri o omissioni, e

Salmant. cum Tapia, Cajetano, Palao, etc. Si vero actus interior *per accidens* conjungatur cum exteriore, tunc non potest praecipere a lege humana; puta, si praecipiat dari eleemosynam ex vera devotione, etc. Ita Salmant. cum Suarez, Palao, Tapia, etc., contra Cajetanum et Sotum. Quaeritur 3^o. *An actus exteriores occulti possint a lege humana prohiberi?* Affirma; et sic prohibetur sub excommunicatione haeresis externata, licet occulta; sic sub irregularitate, homicidium occultum. Actus enim occulti, licet non cadant sub iudicio, cadunt tamen sub lege, ut docet S. Thomas. Vide Salmant., S. ALFONSO MARIA DE' LIGUORI, *Theologia moralis*, tomus I, cit., pp. 79-80.

¹¹⁶ Dal punto di vista canonistico numerosi autori mettono in luce le differenze tra peccato e delitto: «In omni delicto inest etiam peccatum, quod est quaevis improba divini, aut humani juris violatio [...] Contra non omnia peccata sunt item crimina, quia non omnia redundant in detrimentum societatis, ideoque divinae ultioni reservantur neque humanis legibus coercentur», G. DEVOTI, *Institutionum canonicarum libri IV*, Tomo II, Libro IV, In aedibus Viduae et Filiorum A.-I. vander Schelden, Gandae, 1852, tit. II, § 1, pp. 230-231 (I ed. 1785), ribadendo anche che la Chiesa esercita una duplice potestà in ordine alla condanna dei criminali ed alla remissione dei peccati: «Quare et crimina, quorum coercitio pertinet ad civilem rempublicam, subsunt ecclesiae iudicio propter peccatum; et hoc quidem iudicium exercet ecclesia in foro poenitentiae, in quo poenae sacerdotis arbitrio imponuntur. Quin etiam publica peccata publicis quoque afficiuntur ab ecclesia poenis, ut ita publicae offensionis satisfiat. Multa tamen scelera sunt, in quibus ecclesia tam de crimine, quam de peccato iudicat et in quae tum exterioris, tum interioris fori potestatem exercet», G. DEVOTI, *Institutionum canonicarum libri IV*, cit., tit. II, § 2, p. 231, cfr. P. ERDÖ, *Il peccato e il delitto*, cit., pp. 71-73.

non necessita quindi di altra prova che quella data dalla confessione del peccatore. Il comportamento del peccatore viola l'ordine morale, il rapporto con Dio, e necessita quindi di un'adeguata penitenza per ristabilire l'ordine morale. Ogni delitto è anche una violazione dell'ordine morale, ma la sua conoscibilità lo rende degno di essere sanzionato dalla giustizia umana oltre che da quella divina¹¹⁷.

Nel corso dell'Ottocento i manuali di teologia morale passeranno da una trattazione di tipo casistico ad una di tipo scientifico arrivando anche ad influenzare l'opera di codificazione canonica¹¹⁸. Non è in questa sede possibile procedere ad un'analisi nemmeno sommaria di tali opere, ma pare ugualmente utile fornire alcuni fondamentali riferimenti ai testi di morale organizzati secondo criteri di tipo sistematico.